
roztroušený magazín
z Domova sv. Josefa a světa roztoušené sklerózy

zima 2023

Ani roztroušená skleróza ho nezastavila:
Martin pomáhá ostatním i přes vlastní hendikep
V Domově sv. Josefa je ruš-
no. V areálu totiž finišuje 
stavba. Bude v ní rozšíření 
odlehčovací služby, kam 
jezdí pacienti cvičit 
a na chvíli odlehčit svým 
rodinám od péče o své těžce 
nemocné blízké. Není to 
však jediná služba, která se 
za zdmi nové budovy bude 
skrývat. 

Už brzy uvnitř najdete i tři chytré 
byty, prošpikované nejmodernějšími 
technologiemi. Ty ulehčí ereskářům 
každodenní činnosti, u kterých zdra-
vý člověk ani nemrkne okem. Jsou 
pro nás samozřejmostí. 
Pro nemocného roztroušenou 
sklerózou může být však pouhé 
otevření dveří návštěvě nepřeko-
natelný oříšek. 
A co teprve otevřít okno nebo uvařit 
vodu na čaj? Nejen s tím od příštího 
roku pomohou nové technologie, 
které se vejdou do chytrého mobilu. 

Jedním z klientů, kteří se na Chytré 
byty těší nejvíc, je pan Martin (42). 
Roztroušenou sklerózu mu 
diagnostikovali už v roce 2009. 
„Neurolog se mě po vysvětlení 
situace opatrně zeptal, jestli mám 

nějaké otázky. Hlavou mi běžela 
jediná – můžu mít děti? Dnes mám 
krásnou, chytrou dceru,“ usmívá se. 

V Domově je Martin vlastně nováč-
kem, na dlouhodobý pobyt 
nastoupil teprve letos. Zdravotní 
stav už mu nadále nedovoloval být 
doma, strávil dokonce nějaký čas 
na LDN, kde většinu dne jen ležel 
nečinně na posteli. Na tuto diagnózu 
a nízký věk tam totiž nejsou obvykle 

zvyklí, takže nedokázali poskytnout 
dostatečnou péči a jeho zdravotní 
stav se rychle zhoršoval. 

Naštěstí se včas dostal na dlouho-
dobý pobyt do Domova sv. Josefa, 
kde jsme přesně na jeho nemoc 
vybaveni. Má tak možnost posouvat 
se kupředu nejen fyzicky, ale také 
psychicky. 

Nemoc ho nezastavila
Je pravidelně v kontaktu se svou 
dcerou alespoň na dálku. „Jsem díky 
ní opravdu šťastný, ale moc mě mrzí, 
že s ní kvůli své nemoci nemohu být. 
Jsme ale skoro každý den ve spojení, 
společně se učíme pomocí video-
hovorů.“

Když zrovna necvičí nebo si nevy-
chutnává dobrou kávu v kavárně, 
nejspíš ho najdete, jak pomáhá 
ostatním ereskářům. Je totiž 
zaměstnaný v Centru alternativní 
komunikace. „Momentálně učím 
klienty práci s WhatsAppem nebo 
s čímkoliv, s čím potřebují pomoci. 
Běžná obsluha dotykového telefonu, 
práce s tabletem a podobně. 
Zkrátka vše, co je potřeba, aby zůs-
tali v kontaktu s rodinou, když jsou 
v Domově na pobytu.“ 

Není to však jeho jediná náplň prá-
ce. „V nejbližší době se chystám 
na testování pomůcek do nových 



Klášter, který byl odsouzen k zániku pomáhá 
již 22 let lidem s roztroušenou sklerózou
Rozhovor se zakladatelem 
Domova sv. Josefa a 
ředitelem Oblastní charity 
Červený Kostelec, 
Miroslavem Wajsarem.
Rehabilitace je v Domově základ-
ním kamenem péče. Dnes zde pů-
sobí multidisciplinární tým tera-
peutů, kteří denně pomáhají 
v rámci lůžkové péče i odborné 
poradny. Proč se Domov zaměřil 
právě na rehabilitační péči 
pro nemocné roztroušenou 
sklerózou? 
Zakládali jsme první a modelové za-
řízení, tak jsme hledali zkušenosti 
a inspiraci. Našli jsme je u paní 
prof. Havrdové (srov. prof. MUDr. 
Eva Kubala Havrdová), což je jedna 
z našich předních českých odbor-
níků na léčbu roztroušené sklerózy. 
Spolupracujeme s ní i jejími kolegy-
němi dodnes. Na základě poskyt-
nutých odborných znalostí jsme 
pochopili, že právě rehabilitace je 
klíčová součást péče. Co se týče 
praktické stránky, jak takové zařízení 

vybudovat, inspirovali jsme se 
v podobných zařízeních v Anglii 
a v Německu, která jsme díky spolu-
práci s místními charitami měli mož-
nost navštívit. Tehdy jsme tam např. 
obdivovali, že si mohou klienti 
otevřít okno dálkovým ovladačem 
a dnes tuto možnost mají i naši 
klienti.

Potvrdil byste používanou rovnici 
Domova, včas podaná léčba + 
kvalitní terapie = plnohodnotný 
život s RS?
Určitě bych ji potvrdil, a ještě doplnil 
o to, co si Domov klade za cíl. Totiž 
aby byl opravdu domovem, aby tam 
byla tato lidská rovina. Se snahou 
co nejvíce udržovat a podporovat 
kontakt pacienta s rodinou. A zejmé-
na možnost klientů zůstat co nejdéle 
v domácím prostředí.

Proč se v posledních letech 
věnujete podpoře v domácím 
prostředí?
V České republice žije přes 20 tisíc 
lidí s roztroušenou sklerózou
a z toho 6 tisíc je v pokročilém sta-

diu nemoci. Mnohdy upoutaní 
na vozík. Domov sv. Josefa je stále 
jediným specializovaným zařízením. 
Za rok dokážeme na pobytové 
službě pomoci asi 400 lidem. To však 
nestačí. Proto podporujeme vznik 
dalších podobných zařízení v repu-
blice. Hospic jsme také budovali jako 
modelové zařízení a nabízeli tam 
stáže pro všechny, kteří by chtěli roz-

chytrých bytů, které se v Domově 
staví. Přeci jen jako někdo, kdo má 
sám eresku a je na vozíku, dokážu 
vychytat „mouchy“ mnohem lépe 
než člověk bez handicapu. Na to 
se moc těším.“

Aby se však Chytré byty otevřely, 
je potřeba získat od dárců ještě 
2,7 milionu korun. „Opravdu není 
vůbec snadné, když je člověk upou-
tán na vozíku a ještě má omezenou 
hybnost rukou. I úplně běžné věci 

jsou pro nás velice obtížně dosaži-
telné. Chytré pomůcky pro hodně 
z nás znamenají přelom. To, co si 
ostatní představují, že je jen hračka 
pro milovníky moderních techno-
logií, může nám, s blbou nemocí, 
znovu pomoci s obsluhou domác-
nosti. To je něco, co si mnozí z nás 
už ani nedovedou představit. Prosím 
Vás proto o zvážení daru. Není nic 
lepšího, než znovu získaná samos-
tatnost a sebevědomí. Toho může-
me dosáhnout i díky Vám. Děkuji.“

Jaký bude dopad chytrých bytů? 
„Nová budova bude po rekonstrukci sloužit nemocným roztroušenou sklerózou v pokročilém stádiu, kteří 
sem budou jezdit na odlehčovací pobyty s rehabilitacemi. V budouvě bude několik chytrých bytů s asistivní 
technologií pro nácvik soběstačnosti v domácím prostředí, ale i ergoterapie a vodoléčba. Půjde tu zejména 
o inspiraci a motivaci pro boj se zákeřnou nemocí. Lidé u nás získají krátkodobé přechodné bydlení, 
odbornou pomoc a podporu. Díky řadě terapií a aktivit jim odborníci z Domova sv. Josefa pomohou k sobě-
stačnosti, aby se jim snáze žilo doma se svojí rodinou a mohli se stýkat s přáteli. A nejen to, po celou 
dobu i po skončení pobytu bude k dispozici naše odborná poradna. Cílem je ulehčit pečujícím osobám, zvýšit 
soběstačnost nemocných v domácím prostředí a pomoci jim zapojit se do běžného života.“

Mgr. Dominik Melichar, vedoucí Domova sv. Josefa



Roztroušenky z Domova sv. Josefa
Vyhráli jsme soutěž Společnost 
přátelská k zaměstnávání osob 55+, 
kterou pořádal již podruhé 
Královéhradecká kraj. Zvítězili jsme 
v kategorii velká firma. Porotu jsme 
přesvědčili nejen vysokým počtem 
zaměstnanců 55+, velkým množstvím 
práce na zkrácené úvazky, 
ale i vstřícností vůči individuálním 
požadavkům našich zaměstnanců. 

Předčili jsme tak některé giganty 
v oboru jako je třeba Fakultní 
nemocnice Hradec Králové nebo 
Oblastní nemocnice Náchod.

Na konferenci O čem se nemluví 
dorazilo na 120 účastníků z řad 
odborné veřejnosti, pracovníků 
ve zdravotních a sociálních službách, 
nemocných roztroušenou sklerózou 

a jejich pečujících osob. Vyslechli řa-
du zajímavých přednášek a zapojili 
se i do dvou terapeutických panelů. 
Děkujeme přednášejícím, partnerům 
a prostě všem, kteří 
se na přípravě podíleli. 
Jste skvělí! 
Už teď se můžete 
podívat na záznam 
na našem webu. 

vinout podobnou péči o terminálně 
nemocné. Stejně tak Domov má 
sloužit jako modelové zařízení. 
Pro všechny, kteří o nemocné 
roztroušenou sklerózou pečují, 
a kteří se s nimi potkávají. A ideálně 
také pro iniciativy, které usilují a vy-
budování podobných zařízení. 
Modelovost spočívá v tom, že dopo-
drobna poznáváme potřeby nemoc-
ných a jejich rodin a na míru tomu 
záměrně přizpůsobujeme naše 
služby. A tu zkušenost nabízíme 
k předání dál. Nejde to tak rychle, 
a tak rozvíjíme i podporu nemoc-
ných a pečujících v domácnostech, 
aby byla potřebná péče zajištěna 
pro co nejvíce lidí.

Na podporu nemocných v domá-
cím prostředí bude zaměřeno 
také nové zázemí odlehčovací 
služby s chytrými byty. 
Jak to bude fungovat? 
Lidé s roztroušenou sklerózou zde 
získají přechodné bydlení, odbornou 
pomoc a podporu. Budou s nimi cvi-
čit specialisté a vyzkouší si moderní 
technologie navržené tak, aby lidem 
se sníženou schopností pohybu po-
máhaly k větší soběstačnosti. 
Bude se jednat o technologie, které 

dokáží na povel rozsvítit světla, 
otevřít okna, nebo dokonce odem-
knout zámek od dveří a pozvat 
návštěvu dál. Spoustu věcí, které po-
třebují hendikepovaní, kteří ztratili 
hybnost rukou a nemohou už ovlá-
dat ani počítač. Získají tak možnost 
pomocí hlasových povelů, nebo do-
konce pohybem očí, dávat pokyny, 
které ovládají domácí spotřebiče.

V jakém stavu se nyní budoucí 
Dům sv. Františka, zázemí odleh-
čovací služby, nachází? Jaký je 
rozpočet a kolik peněz ještě 
chybí?
Celkový rozpočet projektu je k listo-
padu letošního roku 94 milionů Kč. 
V současné době máme prostavěno 
už více než polovinu. Hrubá stavba 
již stojí, zbývá do ní vdechnout život.

Na hrubou stavbu se nám podařilo 
získat dotace ve výši 84 milionů Kč. 
Další granty ve výši 5 milionů Kč jsou 
v jednání. Dárci z řad firem a jednot-
livců nám pomohli zajistit už 2 milio-
ny na vybavení. Abychom mohli 
nový dům v příštím roce otevřít 
pro první klienty, potřebujeme ještě 
3 miliony korun, ze kterých zaplatím 
vybavení bytů, chytré technologie, 

lůžka, zdravotnické i rehabilitační 
pomůcky a bezbariérové úpravy. 
Proto jsme spustili sbírku Chytré 
byty pro blbou nemoc. Na webu 
sbírky www.problbouenmoc.cz 
je možné darovat.

Co byste vzkázal lidem, kteří 
se rozhodnou nemocné roztrouše-
nou sklerózou podpořit? 
Rád bych všem srdečně podekoval, 
nejen za finanční podporu, ale 
i za tu nehmotnou, třeba za modlit-
by. Domov sv. Josefa je skutečně 
velký zázrak, kdy se díky dárcům po-
dařilo prakticky z popela, z rozpad-
lého kláštera, vybudovat specializo-
vané zařízení pro nemocné 
roztroušenou sklerózou. 

Bez podporovatelů bychom nedoká-
zali zafinancovat ani jeden rok pro-
vozu. Bez nich by Domov nebyl 
opravdovým domovem pro nemoc-
né roztroušenou sklerózou. Bez nich 
by tu nemohli pomáhat zdravotníci, 
ošetřovatelé ani rehabilitační specia-
listé. Bez nich by se neodehrály 
příběhy lidí s roztroušenou 
sklerózou, kteří se dokázali nemoci 
postavit. Je to společné dílo. Děkuji.

Stavba chytrých bytů obrazem

Načtěte mobilem



Pomozte ereskářům k větší samostatnosti
Změňte osudy lidí s roztroušenou sklerózou. Darujte jim samostatnost.

Co konkrétně dokáže Váš dar?
Díky Vašemu daru budou ereskáři pokračovat ve věcech, které mají rádi • 
Naučí se žít zase doma • Sami otevřou návštěvě dveře • Uvaří si vodu na čaj • 
Možná si zase najdou práci • Znovu nakrmí svou kočku, která jim dělá společnost 
ve chvílích samoty • Váš dar vrátí důstojnost do života lidí s ereskou

Přispějte darem
QR platba

9999666/0300
v. s. 7429

ve tvaru 
DMS TRV DOMOVJOSEF 190
pro trvalou pomoc, 
nebo DMS DOMOVJOSEF 190
pro jednorázovou pomoc.

Cena DMS je 190 Kč, my obdržíme 189 Kč. 
Při trvalé pomoci se DMS sama odešle 
měsíc co měsíc. Více na darcovskasms.cz.

Pošlete dárcovskou 
SMS na číslo 
87 777 

Podpořte 
Domov sv. Josefa
a pomozte lidem 
s roztroušenou sklerózou 
bydlet chytře

domovsvatehojosefa.cz

Děkujeme za Váš zájem o Domov sv. Josefa a podporu lidí s roztroušenou sklerózou. 
Dárcovská linka +420 739 553 280, pomahame@dsj-zirec.cz. Domov sv. Josefa - středisko Oblastní charity Čerevný Kostelec. 
Žireč 1, 544 04 Dvůr Králové n. L., IČ 48623814, statutární zástupce: Mgr. Dominik Melichar. 
Pokud preferujete elektronickou formu místo tištěné nebo si přejete zasílat naše materiály méně často či se úplně odhlásit, 
ozvěte se na výše uvedené kontaktní údaje. Vaše údaje zpracováváme v souladu s nařízením EU č. 2016/679 o ochraně 
fyzických osob (GDPR). Bližší informace na našem webu.

My tři králové přijdeme k vám…
24. ročník největší dobro-
volnické sbírky Charity 
České republiky proběhne 
ve dnech 1. až 14. ledna 2024. 
Tři králové vyjdou opět 
do ulic Jaroměře a okolních 
obcí, zazpívají, popřejí 
šťastný nový rok a společně 
s malým dárkem přinesou 
do domovů i Boží 
požehnání.

Koledníky potkáte nejčastěji v sobo-
tu 6. ledna, kdy budou sbírat přís-
pěvky do zapečetěné pokladničky 
s logem Charity ČR. V neděli 
7. ledna proběhne sbírka také 
po mši svaté v kostelích v Jaroměři 
a Josefově. Skupinku koledníků do-
provodí osoba pověřená ředitelem 
Charity České republiky s platným 
občanským průkazem a průkazkou 
Tříkrálové sbírky. Pokladnička musí 
být vždy zapečetěná městským 
úřadem a logem Charity.

V kostele sv. Jakuba v Jaroměři 
se v neděli 7. ledna od 17 hodin 
rozezní tóny koled a vánočních 
písní. Výtěžek tradičního 
Tříkrálového koncertu dětského pě-
veckého sboru Ostrováček 
ze Základní školy Na Ostrově bude 
rovněž věnován potřebným.

Výnos ze sbírky na 
Jaroměřsku podpoří i letos 
vážně nemocné ve střediscích 
Oblastní charity Červený 
Kostelec

Věřím, že i v letošním roce 
zachováte sbírce přízeň a podpoříte 
nákup potřebného zařízení. 
Ze sbírky plánujeme dofinancovat 
vybavení chytrých bytů pro hendi-
kepované v Domově sv. Josefa 
i nákup přístroje na mytí a sterilizaci 
hygienických pomůcek do Hospice 
Anežky České. Darem podpoříte 
také Mobilní hospic nebo pečova-
telskou službu.

Budeme vděční, za vaše dary, 
podporu i vlídné přijetí koledníků. 
Děkuji také všem dobrovolníkům, 
kteří se do sbírky zapojí. Přeji vám 
pokojný čas adventní, požehnané 
Vánoce a do nového roku pevné 
zdraví, radost a naději. 

Andrea Kollová


